CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.897/2021
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 02 de junho de 2021.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.989/2021, de autoria da Vereadora ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO, com o
apoio do Vereador Clayton Francisco Brazão, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência, por meio do órgão competente, informações sobre quando será
implantada a ampliação do teste do pezinho realizado pelo Sistema Único de Saúde
– SUS, para detecção de doenças raras, passando de seis para 14 (quatorze) tipos.

A triagem neonatal, conhecida como teste do pezinho, detecta de

forma precoce alterações no sangue do bebe que podem indicar doenças graves de
nascença, algumas fatais, antes mesmo do aparecimento dos sintomas. As doenças
detectadas são crônicas, genéticas e incuráveis. No entanto, quando identificadas e
tratadas precocemente, aumenta-se a chance de sobrevida normal.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2021-06-11T20:27:36-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2021-06-11T20:39:49-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro